19. Lors donc que les portes de Jérusalem commençaient d'être en repos au jour du sabbat, j'ordonnai de les fermer, et de ne les point ouvrir jusqu'après le jour du sabbat ; et je commandai à quelques-uns de mes gens de se tenir aux portes, afin que personne ne fit entrer aucun fardeau au jour du sabbat.

20. Et les marchands, et ceux qui portaient toutes sortes de choses à vendre, demeurèrent une fois ou deux hors de Jérusalem.

21. Et ensuite je leur fis cette déclaration

cundò hoc feceritis, manum mittam in vos.  
Itaque ex tempore illo non venerunt in sabbato.

22. Dixi quoque Levitis ut mundarentur, et venirent ad custodiendas portas, et sanctificebant diem sabbati: et pro hoc ergo memento mei, Deus meus, et parce mihi secundum multitudinem miserationum tuarum.

23. Sed et in diebus illis vidi Judeos ducentes uxores Azotidas, Ammonitidas, et Moabitidas.

24. Et filii eorum ex mediâ parte loquebantur azoticè, et nesciebant loqui iudaicè, et loquebantur juxta linguam populi et populi.

25. Et objurgavi eos, et maledixi. Et occidi ex eis viros, et decalvavi eos, et adjuravi in Deo, ut non darent filias suas filiis eorum, et non acciperent de filiabus eorum filii suis et sibimet ipsis, dicens:

26. Numquid non in hujuscemodi re peccavit Salomon rex Israel? et certè in gentibus multis non erat rex similis ei, et dilectus Deo suo erat, et posuit eum Deus regem super omnem Israel: et ipsum ergo duxerunt ad peccatum mulieres alienigenæ.

27. Numquid et nos inobedientes faciemus omne malum grande hoc, ut prævaricemur in Deo nostro, et ducamus uxores peregrinas?

28. De filiis autem Joisada filii Eliasib sacerdotis magni, gener erat Sanaballat Horonites, quem fugavi à me.

29. Recordare, Domine Deus meus, adversum eos qui polluerunt sacerdotium, jusque sacerdotiale et leviticum.

30. Igitor mundavi eos ab omnibus alienigenis, et constitui ordines sacerdotum et Levitarum, unumquemque in ministerio suo,

31. Et in oblatione lignorum in temporibus constitutis, et in primitivis. Memento mei, Deus meus, in bonum. Amen.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. In die illo lectum est in libro Mose in arribus populi, et inventum est scriptum in eo, quod non ingrediantur Hammonites et Moabites ecclesiam Dei usque in seculum; — 2. Quia non prævenerunt filios Israel cum pane et aqua, sed conduxit adversus eum Bilham ad maledicendum ei; et couvertit Deus noster maledictionem in benedictionem. — 3. Et fuit, cum audirent legem, so-

et leur dis : Pourquoi demenrez-vous près de la muraille ? Si vous faites cela encore une fois, je vous en punirai. Depuis ce temps-là, ils ne vinrent plus au jour du sabbat.

22. J'ordonnai aussi aux Lévitins de se purifier, et de venir garder les portes, et de sanctifier le jour du sabbat. Souvenez-vous de moi, ô mon Dieu, pour ces choses ; et pardonnez-moi, selon la multitude de vos miséricordes.

23. En ce même temps, je vis des Juifs qui épousaient des femmes d'Azot, d'Ammon et de Moab.

24. Et leurs enfants parlaient à demi la langue d'Azot, et ne pouvaient parler la langue judaïque; et ils parlaient selon la langue de toutes sortes de peuples.

25. Je les repris donc fortement, et les mandis. J'en battis quelques-uns, je leur arrachai les cheveux; et je leur fis jurer devant Dieu qu'ils ne donneraient point leurs filles aux fils des étrangers, et qu'ils ne prendraient point de leurs filles pour leurs fils, ni pour eux-mêmes, disant :

26. N'est-ce pas ainsi que pécha Salomon, roi d'Israël ? Cependant il n'y avait point dans tous les peuples de « moi » qui put l'égaler; il était aimé de son Dieu, et Dieu l'avait établi roi sur tout Israël; et après cela néanmoins, des femmes étrangères l'entraînèrent dans le péché.

27. Serons-nous donc aussi désobéissants ? Nous rendrons-nous coupables d'un si grand crime, et violerons-nous la loi de notre Dieu, en épousant des femmes étrangères ?

28. Or, entre les fils de Josada, fils d'Eliasib, grand-prêtre, il y en avait un qui était gendre de Sanaballat, Horonite; et je le chassai d'après de moi.

29. Seigneur mon Dieu, souvenez-vous de ceux qui violent le sacerdoce et la loi des prêtres et des Lévitiques.

30. Je les purifiai donc de tous étrangers, et j'établis les prêtres et les Lévitiques chacun dans son ordre et dans son ministère,

31. Et pour présider à l'offrande des bois des prémaîtrées, qui devait se faire dans les temps marqués. O mon Dieu, souvenez-vous de moi, pour me faire miséricorde. Amen.

paraverunt omnem mixturam ab Israel. — 4. Et antehac Eliasib sacerdos praeponitus ( fuerat de-  
eas in terra) cubiculo domus Dei nostri, propinquus ipse Tobiah. — 5. Et fecit ei (sibi) cubiculum  
grande, et ibi antehac poserant munera, thus, et vasa, et decimam frumenti, et vini, et olei,  
jussam, ut deus Levitis, et janitoribus, et oblationem sacerdotum. — 6. Et in omni hoc non fui  
in Jerusalem, quia anno trigesimo et secundo Arbachasthe regis Babeli veni ad regem, et in fine  
dierum postulavi a rege. — 7. Et veni in Jerusalem, et intellexi malum quod fecerat Eliasib  
propter Tobiah, ut faceret ei cubiculum in atrio domus Dei. — 8. Et displicuit mihi validum, et  
projici omnia vasa domus Tobiah extra cubiculum. — 9. Et dixi, et mundaverunt cubicula, et  
retuli illic vasa domus Dei, oblationem, et thus. — 10. Et cognovi, quod pars Levitarum non  
esset data, et quod fugissent unusquisque ad agrum suum, Levite, et cantores facientes opes. —  
11. Et increpavi magistratus, et dixi: Cur dereliquimus dominum Dei? Et congregavi eos, et stare  
feci eos in loco suo. — 12. Et omnis Iudeah atulerent decimam frumenti, vini, et olei ad the-  
sauros. — 13. Et thesaurarios constitui super thesauros Selemiah sacerdotem, et Sadeo scribam,  
et Pedaliah de Levitis, et iuxta manum eorum Chanan filium Zarchar, filii Mattania, quia fideles  
reputati sunt, et eis incumbebat onus dividendi fratribus suis. — 14. Memento mei, Deus, propter hoc,  
et ne deles misericordias meas, quas feci in domo Dei mei, et in observationibus ejus. — 15. In  
diebus illis vidi in Iudeah calcantes torcularia in sabbatho, et afferentes acervos, et onerantes  
super asinos, et etiam vinum, uvas et fucus, et omne onus, et afferentes in Jerusalem in die sabbathi.  
Et contestatus sum die (diem) qui vendebant (venerant) escam. — 16. Et Sorim habitave-  
rent in eis afferentes pieces, et omne veniale, et vendebant in sabbathe filii Iudeah, et in Jerusa-  
lam. — 17. Et objurgavi optimates Iudeah, et dixi eis: Quod malum est hoc quod facitis, et  
prophanatis diem sabbathi? — 18. Nonne sic fecerant patres vestri, et adduxit Deus noster super  
nos omne malum hoc, et super civitatem Iustam? Et vos auditis iracundiam super Israel, violando  
sabbathum. — 19. Et fuit, cum obumbraret essent porta Jerusalem ante sabbatum, dixi, et clausi  
sunt valva, et dixi, ut non aperirent eos, nisi post sabbatum: et de pueris meis statui in portis,  
ut nou introderetur onus in die sabbathi. — 20. Et remanserunt negotiatores et venditores  
omnis venialis extra Jerusalem semel, et iterum. — 21. Et contestatus sum eos, et dixi eis: Quare  
manetis ex adverso mori? Si iterum, manum mittam in vos: à tempore illo non venerunt in  
sabbatho. — 22. Dixique Levitis ut essent mundati, et venirent custodes portarum ad sanctificandum  
diem sabbathi. Eiam propter hoc memento mei, Deus mihi, et parcer mihi secundum multitudinem mi-  
sericordie tuae. — 23. Etiam in diebus illis, vidi Iudeos, qui duxerant uxores Asdoditas, Ham-  
monidas, Moabitidas. — 24. Et illi eorum parvum loquebantur Asdodice, et nesciebant loqui Iude-  
daice, et (sic) secundum linguis cuiusque populi. — 25. Et contendi cum eis, et maledixi eis, et  
percussi ex eis aliquos, et capillos erulsi eis, et adjuravi eos per Deum. Si dederitis filias vestras  
filii eorum, et si accepteritis de filiis eorum filii vestris, et vobis. — 26. Nonne propter istas  
peccatae Selomon, rex Israel? Et in gentibus multis non erat rex similis ei, et dilectus Deo suo  
erat, et possuit eum Deus regem super Israel: eiam eum peccare fecerunt mulieres alienigenae. —  
27. Et vobis numquid obediemus, ut faciamus omne malum grande hoc, ut prævaricemur in Deum  
noscram, ducendo uxores alienigenas? — 28. De filiis autem Iudeah filii Eliasib sacerdotis magni,  
gener erat ipse Sanballath Choronite, et fugivi eum à me. — 29. Recordare eorum, Deus mihi,  
contra eos qui polluerunt sacerdotium, et pactum sacerdotii et Levitarum. — 30. Et mundavi eos ab  
omni alienigena, et statui observantas sacerdotibus et Levitis, unicuique in opere suo. —  
31. Et oblationi lignorum in temporibus constitutis, et primitivis: recordare mei, Deus meus, in  
bonum.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — Is die illo. Verbi potest, tempore  
illo, quo nempe habitaverunt principes populi  
in Jerusalem, sup. cap. 44, et illo praesertim  
quo absuit Nhemias, inf. v. 6. Tales phrases  
sep̄ usurparunt sine respectu ad proxime  
precedentia. Is annus populi. Hebraismus,  
id est, audiens populo. Quis non ingrediatur  
Hammones, etc., id est, quod Israelites filios  
suos elocare non deberent Ammonis, etc.

(id est, quod non debeant admitti et recipi  
inter filios Israel). Legem Deuter. 23, 5, sic  
explicant, ubi vide annot. Alii ita exponunt:  
Non poterunt admitti Ammonite, etc., inter  
Israhelites cum jure civium, ad officia publica  
et honores suscipiendo: aliequi poterant pro-  
selyti fieri, et ad sacra admittiebantur, Exod.  
12, 48 (1).

(1) Vers. 4. — Is die illo Iustum est in vo-

**VERS. 2.** — *Quia non prætereruerit, etc., vel, nos enim seruerunt obelam, sive occurserunt filii Israëlis cum pere;* qui scilicet offerri solet lassis hospitiis. *Aversus eum. Nempe Israë-*

**LXXXVII Moysi.** Prorsus incredibile est, verba haec : *In die illo, ad præcedentia referri, ut eidem ipsa die consecrationis monitione intermixta in populo inventa fuerint. In eâ potius opinione fuerim. Nehemias post proutactam Hierosolymas moram annis duodecim, et usque ad annum secundum et trigesimum Artaxerxes, redisse Babyloniam anno mundi 3563 : ex quo loco cùm hierico remissis Hierosolymas post absentiam octo vel decem annorum, invecta ibi ea mala reperisse, è quibus repurgandum locum pro en, quo tenebatur in legem, studio suscepisse. Per id tempus irrepigerant in Iudam ea mala, que Nehemias coercere ammis est.* Vide v. 7. *Igitur nō in die illo, significat cum diem quo Nehemias redidisset, fortassis festo Tabernaculorum, quā die legi codex legebatur; omni autem ea via via missis, que possim spad pūpulari oblincheinat, ab eâ lectione occasionem noctis est, ut remedium morbo afferret. Casterim haec et similis, in illo dñe, in illo tempore, raro, necessaria cum præcedentibus non jugnatur; sapè enim ejusmodi phrases nihil exprimunt, nisi rei aliquaj exordium tempore non definit. Id ab optimis interepribus animadversum est in veteri sc̄p̄ ac in novo Testamento.*

**Quod non essent introiit Ammonites et Moabites in ecclesiast. Dei. Ex hoc auctem textis colligetur, cautionem hanc ita acceptissimam Hebreos, ut interdierent communis cum feminis Ammoniticis et Moabiticis. Ha ejus gentis doctores interpretantur.** (Calmet.)

Quidam per Ecclesiast. Dei intelligent locum orationis qui erat atrium ipsum ante templum, quo populus conveniebat. Sed contra est, quod nulla natio fuit repulsa à cultu unius Dei, sed ex qualibet natione qui volerant circumcidere, et fieri proselyti, admiscebantur ad populum Dei. Exod. 12. Alii itaque intelligent per Ecclesiast. Dei, senatum populi Dei, ut ingredi in Ecclesiast. Dei, sit habere aliquam functionem publicam pertinente ad regimen populi, ut esse iudicium, tribunum, censurionem, etc. Et ab hismodi functionibus dicunt exclusas fuisse certas nationes, que Deuteronomi 25 causerantur. idque, vel perpetuè, vel ad tempus. Terti intelligent, ut prohibetur ne tales uxorem discant Israelitidem, sò quod max subiungatur : *Et factum est cum quibusdam legem, separauerant osme alienigenam.* Sed potest hoc etiam intelligi de separatione, quantum ad dignitates et functiones publicas. (Estius.)